Per locche meritano tutti l'encomj gl'Imperadori Graziano, Valentiniano, e Teodosio, li quali ad oggetto di conservare nel Mondo quell'armonia dal primo motore regolata, composero nel Codice Giustiniano nel lib. 12. tutto il titolo *8. ut dignitatum ordo servetur.*

Convenendo intanto, che cadauno occupi il luogo alla sua condizione designato *Cap. Illud in fin. 8. quest. 1.* e ciò ad oggetto di non pruovare i rimprocci fatti dal Nazareno a i superbi per bocca dell' Evangelista Matteo, quindi meritano puranche universali le lodi i nostri principali, i quali per mantenersi in quel grado, in cui dalla divina clemenza trovansi costituiti, si sforzano a più non posso per rigettare la vana pretenzione del Dottor Cipolla, ed altri suoi confederati, che uniti non cecedono il numero di tre.

E per farci a capo della nostra impresa con apertamente, e concludentemente dimostrare, che tutti que' Medici, che più, e diverse volte hanno cariche universali amministrato, debbano irrefragabilmente essere preferiti

Quella poi, che con maggior forza stringe vieppiù, e corroborata la nostra
proposizione, si è per l'appunto il Giureconsulto Paolo Cap. *tralesta* nel lib.
delle sue controversie Licenziali, *tit. 3. de sep. v. de* dopo avere alliguan-
ta la distinzione delle dignità così vagheria quanto da noi di sopra è
detto, lib. 3. *non enim duplex sit ordo dignitatum, et prioratus semper temporari-
us, et qualitates, sunt maiestatis, Placita in l. 2. num. 1. de la tituli. Codicis
de honor. sep. v. de sep. Robuff. in l. pr. num. 2. Cod. de consat. et ibi autem
cum nulla sit veritas qualitates, aut prebentientia officii prerogativa, come
sequens est, ut inter istos iudices, qui aequalem, parumque habent dignitatem,
qui potius officii adhibentur, variationem suscipit, preteratur in sedendo, in edendo,
loquendo, aliendo, et saluando. Deu. Item et qui postea superuenti, Pla-
ta, et Robuff. ibidem, Regens de Ponte de off. 2. num. 1. et inter senatores,
qui primo receptus fuit alteri presertim cap. statimonia de maiestate, et obe-
dientia, Bonadill. ubi supra, Mastrelli. de Maest. lib. 3. cap. 2. num. 1. et 2.
non enim in prerogativa officiorum alia qualitas attenditur, quam temporis,
quo quis ingressus est in Consilio, sive ad officium.*

Tutto ciò viene ac' proprii termini della presente questione canonizzata da
Antonio de Gambia Giureconsulto Spagnolo in de off. 1. *max. ubi* in Congre-
gatione Doctissimorum virorum, qui ad rempublicam gubernandam tam il-
lustribus saecularibus, quam ecclesiasticis conveniunt, et in maiorem prerogati-
vam habent in subscribendo, sedendo, in edendo, et loquendo, qui dignio-
res sunt ratione temporis promotionis ad officium, aut dignitatis adeptionem,
ut habetur in can. Concilio 6. hinc, in fin. 27. de ubi Mediolanensis episcopus
subscripsit concilium, priusquam Episcopus Ravennat. quia prerogativam
maiorem sedis habebat, Ideoque prius respondere debuit, not. in c. bene 3.
quidem 25. de cum elos. in verbo Mediolanensis tradit Romani. in l. si vero, 4.
de vir. sub. 53. ff. sol. mat., et Tiracquell. in tract. de primogen. q. 6. adde quod
summus Pontifex in cap. de renunt. dicat plus valere umbram sentis, quam
sapientiam juvenis.